causa pela impugnada deve corresponder ao benefício econômico por ela pretendido. No entanto, afirma que o autor 
objetiva atrelar o valor atribuído à causa ao montante da indenização decorrente da demanda proposta perante a Justiça 

Estadual, portanto, deve ser considerado o valor apurado naqueles autos, qual seja, de R$40.028,90 (quarenta mil, vinte 

e oito reais e noventa centavos).A impugnada se manifestou às fls. 06/11.É O RELATÓRIO.DECIDO.Acolho as 

alegações da impugnante.A regra geral da atribuição ao valor da causa vincula o benefício econômico pretendido com o 

ajuizamento da respectiva demanda.

[...]

personagens criados pelo autor das marcas registradas pela ré. Desse modo, considerando-se que, nos autos da ação 

indenizatória nº. 583.00.2000.507310-8, em trâmite na Justiça Estadual, foi apurado, em fase de liquidação (fls. 

124/127), que o valor a ser pago a título de indenização é de R$40.028,90 (quarenta mil, vinte e oito reais e noventa 

centavos), o montante estimado pelo autor, ora impugnado, é superior ao valor real. Portanto, o valor atribuído à causa 

deve corresponder ao benefício a ser auferido pelo autor. Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a presente 

impugnação, para fixar o valor da causa da Ação Ordinária nº.

[...]

ROBERTO DOS SANTOS E SP221365 - EVERALDO ASHLAY SILVA DE OLIVEIRA) X FRANCISCO 

LOUREIRO DE CARVALHO NETO 

Vistos, etc.A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL propõe a presente Ação Monitória em face de FRANCISCO 

LOUREIRO DE CARVALHO NETO, visando à cobrança do valor de R$57.515,75 (cinquenta e sete mil, quinhentos e 

quinze reais e setenta e cinco centavos), decorrentes do contrato de crédito rotativo firmado entre as partes.A autora 
afirma que a ré não adimpliu suas obrigações assumidas, razão pela qual, o montante da dívida atualizada, até a 

propositura da ação, é de R$57.515,75 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quinze reais e setenta e cinco centavos). A 

inicial veio instruída com os documentos de fls. 06/29.Converteu-se o mandado inicial em executivo (fl. 71).Na fase 

citatória, não tendo sido encontrado o réu nos endereços declinados na inicial e mencionados pelo oficial de justiça,

[...]

GONZALES COELHO) X FABRICA DE PARAFUSOS MARWANDA LTDA(SP148636 - DECIO FRIGNANI 

JUNIOR) 

... Diante do exposto e de tudo mais que dos autos consta, acolho o cálculo apresentado pela Contadoria do Juízo às fls. 

56/58 e, em conseqüência, JULGO PROCEDENTES os embargos à execução, para fixar o valor da execução em R$ 

86.730,72 (oitenta e seis mil, setecentos e trinta reais e setenta e dois centavos), atualizado até junho de 2011.Custas ex 

lege. Condeno a embargada ao pagamento de honorários advocatícios, fixados em R$1.000,00 (mil reais), devidamente 

atualizado. Traslade-se cópia desta para os autos do processo nº 0904009-82.1986.403.6100.P.R.I.